
 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 682 DEL 01-12-2022 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI 

TRESIGNANA PER IL PERIODO 01/01/2023 AL 31/12/2027. CIG SIMOG 9474867B96 - 

CPV: 66600000-6 "Servizi tesoreria"- MODIFICA COMMISSIONE GIUDICATRICE  - CIG  
 

 

IL RESPONSABILE 

 

Vista la legge della Regione Emilia-Romagna 5 dicembre 2018, n. 16, con la quale è stato istituito, 

a decorrere dal 1° gennaio 2019, il Comune di Tresignana, nato dalla fusione fra i Comuni di 

Tresigallo e Formignana;  

 

Richiamato il decreto del Sindaco 28 dicembre 2020, n. 56, di assegnazione della Responsabilità del 

Settore Economico-Finanziario alla dipendente Arvieri Paola, conferendo alla stessa la titolarità 

della posizione organizzativa;  

 

Visto:  

▪ la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29/12/2021 di approvazione DUP e del Bilancio di 

Previsione 2022/2024;  

▪ la Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 19/01/2022, di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione e del Piano degli Obiettivi e delle Performance 2022/2024;  

 

Richiamato il vigente Regolamento di contabilità armonizzato adottato ai sensi dell’art. 152 del 

D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, approvato con deliberazione 

del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 3 del 14/01/2019”, 

specificatamente all’art. 81 recita:” Il servizio di Tesoreria, viene affidato ai soggetti abilitati a 

svolgere tale servizio ai sensi dell’art. 208 D.Lgs. 267/2000, sulla base di uno schema di 

convenzione approvata dal Consiglio comunale, a seguito di gara ad evidenza pubblica, con le 

procedure vigenti in applicazione delle norme in materia di affidamento di contratti pubblici.”; 

 

Visto il vigente Regolamento di economato e riscossioni speciali, approvato con Deliberazione del 

Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 4 del 14/01/2019; 

 

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 38 del 27/07/2022 di approvazione dello Schema di 

Convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2027; 

 

Richiamata la Determinazione n. 610 del 04/11/2022 avente ad oggetto “Servizio di tesoreria 



comunale del comune di Tresignana per il periodo 01/01/2023 al 31/12/2027. Determina a 

contrarre”; 

 

Richiamato l'art. 77, comma 1, del D. Lgs. 50/16, il quale prescrive che, laddove l'appalto sia 

aggiudicato secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle 

offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una commissione giudicatrice, 

nominata dalla stazione appaltante e composta da un numero dispari di componenti, in numero 

massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto; 

 

Rilevato che, secondo un consolidato orientamento giurisprudenziale e dell'A.N.A.C., l'espressione 

“commissari esperti” deve intendersi come riferita a soggetti in possesso delle necessarie cognizioni 

tecniche correlate allo specifico oggetto della gara e, soprattutto, dell'esperienza maturata nello 

specifico settore del contratto, anche prescindendo da un titolo di studio universitario; 

 

Considerato che ai sensi del comma 7 dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la costituzione della 

Commissione Giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 

delle offerte; 

 

Dato atto che il termine fissato per la presentazione delle offerte delle ore 13:00 del giorno 

24/11/2022 è scaduto e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla 

costituzione della Commissione giudicatrice; 

 

Preso atto che l’entrata in vigore dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 78 del D.Lgs. n. 

50/2016 è stato sospeso fino al 30/06/2023, ai sensi del D.L. 77/2021 ; 

 

Visto altresì, l’art. 216, comma 12 del Decreto Legislativo 50/2016 che stabilisce che “fino 

all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione 

continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta 

del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

 

Dato atto che sono stati acquisiti agli atti, i curricula dei commissari come previsto dall’art. 77 c.2 

del D.Lgs 50/2016, oltre che le dichiarazioni di incompatibilità degli stessi con presente procedura 

di gara; 

 

Rilevato: 

- che questa Amministrazione aderisce all'Unione dei Comuni "Terre e Fiumi"; 

- che in base alla convenzione in essere è possibile richiedere disponibilità a tecnici degli altri 

Comuni dell’Unione con funzioni attinenti all’appalto dei servizi in oggetto, a presenziare alle fasi 

di apertura delle offerte e valutazione dell’offerta tecnica ed economica; 

 

Visto l'art. 77, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, il quale vieta di nominare commissari di gara i soggetti 

che abbiano svolto o che possano svolgere funzioni o incarichi tecnici o amministrativi 

relativamente al contratto del cui affidamento, laddove tali funzioni e/o incarichi siano idonei ad 

interferire con il giudizio di merito sull'appalto, ossia siano in grado di incidere sul processo 

formativo della volontà che conduce alla valutazione delle offerte potendo condizionare l'esito 

dell'appalto, essendo, invece, a tal fine irrilevante la materiale predisposizione del capitolato e che 

non possono essere nominati commissari coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della 



procedura di gara, hanno ricoperto cariche di pubblico amministratore presso la stazione appaltante; 

Vista la Determinazione n. 658 del 25/11/2022 in cui veniva nominata la commissione giudicatrice 

per la procedura in oggetto, affidando il ruolo di commissari al Dott. Mario Zucchini Responsabile 

del Settore Economico Finanziario del Comune di Riva del Po, alla Dipendente Sig.ra Rita Simani e 

alla Dipendente Dott.ssa Sara Sarto, con le motivazioni riportate nella stessa; 

Data comunicazione, tramite il portale SATER, agli operatori economici ammessi alla presente fase 

di gara della convocazione della Commissione Giudicatrice per il giorno 02/12/2022 per l’apertura 

e valutazione delle offerte tecniche ed eco; 

Dato atto che: 

• per motivi personali la dipendente Sig.ra Simani Rita è impossibilitata a garantire la sua 

presenza il giorno 02/12/2022; 

Considerata la necessità di modificare la composizione della Commissione Giudicatrice; 

Viste le competenze e la disponibilità lavorativa del personale presente nel Settore Economico 

Finanziario e visto il curriculum vitae del Dott. Alessandro Farinella, Istruttore 

Amministrativo-Contabile del Settore Economico Finanziario – Servizio Economato dal quale si 

desume il possesso della necessaria esperienza nello specifico settore oggetto della gara di cui 

trattasi; 

Dato atto che si ritiene necessario nominare il Dott. Alessandro Farinella quale componente della 

Commissione Giudicatrice; 

Verificata l'insussistenza dell’obbligo di astensione, non trovandosi in posizione di conflitto di 

interesse nell'assunzione del presente atto, secondo le disposizioni di cui alla L. n. 190/2012; 

Ritenuto quindi di individuare, ai sensi degli articoli. 77 del D.Lgs. 50/2016 e art. 107 del D.Lgs. 

267/2000, quali componenti della Commissione giudicatrice per la gara in oggetto, i soggetti di 

seguito indicati: 

- Dott. Mario Zucchini, Responsabile Settore Economico-Finanziario del Comune di Riva del 

Po – Presidente; 

- Dott.ssa Sara Sarto, Istruttore Amministrativo-Contabile del Settore Economico-Finanziario – 

Commissario; 

- Dott. Alessandro Farinella, Istruttore Amministrativo-Contabile del Settore 

Economico-Finanziario – Commissario; 

 

Dato atto che ai succitati componenti interni ed esterni non verrà corrisposto alcun compenso; 

 

Dato atto che il Dott. Alessandro Farinella, Istruttore  Amministrativo-Contabile del Settore 

Economico-Finanziario, fungerà da Segretario verbalizzante della Commissione di Gara; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario Paola Arvieri; 

 

Dato atto che il Responsabile dell’istruttoria è il Dott. Alessandro Farinella, Istruttore  

Amministrativo-Contabile del Settore Economico-Finanziario ed ha proceduto alla stessa con esito 

positivo; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  

Visti: 

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- Lo Statuto del Comune di Tresignana; 



- Il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Comune di Tresignana; 

- il T.U.E.L; 

- il codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.; 

- il D.P.R 207/10 (Regolamento di attuazione del vecchio Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 

163/06) per le parti ancora vigenti; 

D E T E R M I N A 

- di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di nominare pertanto i componenti della commissione giudicatrice per la gara in parola come di 

seguito elencati: 

- Dott. Mario Zucchini, Responsabile Settore Economico-Finanziario del Comune di Riva del 

Po – Presidente; 

- Dott.ssa Sara Sarto, Istruttore Amministrativo-Contabile del Settore Economico-Finanziario – 

Commissario; 

- Dott. Alessandro Farinella, Istruttore Amministrativo-Contabile del Settore 

Economico-Finanziario – Commissario; 

- di dare atto che il Dott. Alessandro Farinella, Istruttore  Amministrativo-Contabile del Settore 

Economico-Finanziario, fungerà da Segretario verbalizzante della Commissione di Gara; 

- di dare atto altresì che al termine delle operazioni di valutazione verrà redatto apposito verbale; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 

50/2016 è la Responsabile del Settore Economico-Finanziario Paola Arvieri; 

- di dare atto dell’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse nei confronti dei 

sopracitati commissari, ne’ di obbligo di astensione, ne’ di incompatibilità nel caso di specie, ai 

sensi di quanto previsto dal piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – 

PTPCT 2022-2024 adottato con Delibera di Giunta n. 23 del 10/03/2022, nonché del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Tresignana; 

- di dare atto che l'assunzione del presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale; 

- di dare atto che i dati e le informazioni contenute nel presente provvedimento sono soggetti a 

pubblicazione sul sito del Comune di Tresignana nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 

sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33 del 14/03/2013; 

- di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, 

relativamente al rilascio del parere tecnico, ai sensi del primo periodo dell’art. 147-bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

- di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 la presente determinazione è esecutiva alla data della 

sottoscrizione. 

 

 

 

 
 

 IL RESPONSABILE 



 Arvieri Paola 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 


